.
永嘉府〔2022〕17号

重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

关于印发2022年“我们的中国梦”——文化

进万家流动文化服务进村工作方案的通知

各村（社区）：

现将《2022年“我们的中国梦”——文化进万家流动文化服务进村工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                          重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

                                 2022年3月9日

重庆市铜梁区永嘉镇人民政府
2022年“我们的中国梦”——文化进万家

流动文化服务进村工作方案

 2022年是党的十九届六中全会精神深入贯彻之年，是我国踏上全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征程的重要一年，我们党将召开第二十次全国代表大会。为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记在中国文联十一大、中国作协十大开幕式上的重要讲话精神，坚持以人民为中心，统筹做好新冠肺炎疫情防控和满足群众文化生活需求工作，根据重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会《关于开展“我们的中国梦”——文化进万家2022年流动文化服务进行工作的通知》（铜文旅发〔2022〕6号）要求，引导文化文艺工作者面向基层、服务群众，以高质量的文化活动和文艺作品，不断满足广大群众对文化生活的新需求、新期待，不断提升广大群众的文化获得感、幸福感，决定在全镇范围内广泛开展“我们的中国梦”——文化进万家2022年流动文化服务进村活动。

一、工作目的
流动文化服务进村活动覆盖本镇所有行政村，且开展工作效果好，群众满意度高。

二、指导思想

紧紧围绕迎接宣传贯彻党的二十大、全面建设社会主义现代化国家新征程的主题，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记给内蒙古自治区苏尼特右旗乌兰牧骑队员们回信的重要指示精神，动员和组织广大文化文艺工作者，扎根基层、服务群众，创作更多满足人民文化需求和增强人民精神力量的优秀作品，组织开展形式多样、内容充实、内涵丰富的文化文艺活动，唱响主旋律，传播正能量，激发广大群众热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的热情，为党的二十大胜利召开营造良好氛围，凝聚团结进取、奋发图强的强大精神力量。
三、工作内容

2022年开展送演出（含戏曲进乡村）、送图书阅览（含青少年校外活动）、送展览讲座、送辅导培训、送法规政策宣讲等流动文化服务进村活动，每季度每村不低于1场，全年每村不低于4场（其中每年为各村送演出服务不低于2场）。
四、方法步骤
    （一）宣传动员阶段（2022年2月）
    做好宣传动员工作，招募具有演出资质的民间文艺团队参与演出配送工作。为促进本地艺术发展，原则上优先考虑本地民间文艺团队。
（二）实施阶段（2022年3月至11月）
    按照文件要求和常态化疫情防控要求，制订切实可行的实施方案、疫情防控工作方案和应急预案，明确责任，落实到人。
    （三）检查验收阶段（2022年11月）
    对照工作内容，对工作进行自查，将工作方案、购买合同、计划安排表、节目单、演出照片和演出回执单、拨款凭证等相关资料报区文化旅游委公服科审查。

五、相关要求

（一）做好登记备案工作

协助有资质的、承接流动文化服务进村演出活动的民间文艺团队进行民间文艺团队备案登记。登记备案后的民间文艺表演团体在我镇从事流动文化服务进村演出活动，不再进行演出审批。相关手续和程序请按照《重庆市铜梁区文化委员会关于开展民间文艺团队登记备案工作的通知》（铜文委〔2015〕52号）文件执行。

（二）早谋划早安排
流动文化服务进村活动已纳入市级、区级民生实事工作任务，也是2022年对镇街年终考核的内容之一。高度重视此项工作，由分管领导亲自抓，安排专人具体干，确保于2022年11月底前完成流动文化服务进村活动，覆盖率达到100%。
（三）发挥属地管理作用

各村综合文化服务中心切实发挥属地情况熟、好协调、利管理等优势，立足自身职责，加强与镇综合文化中心的沟通联系，做好流动文化服务进村的时间对接、场地电源落实、现场秩序维护、观众组织等工作。确保流动文化服务进村活动顺利开展，有效满足基层群众精神文化需求。

（四）做好疫情防控

要按照常态化疫情防控要求，统筹做好疫情防控与流动文化服务进村活动，严格遵守疫情防控相关规定，制定好活动的疫情防控工作方案和应急预案，控制队伍规模，减少人员聚集度，对活动场所采取严格的环境监测和卫生措施，尽量选择通风的场地，引导群众参加活动时科学佩戴口罩，降低聚集性疫情发生风险。

（五）强化宣传引导

突出主线，唱响主旋律。要抓好宣传报道，充分运用大众传媒，采取多种形式，宣传流动文化服务进村的目的和意义，描述基层群众歌颂党、歌颂新时代、歌颂美好生活的动人场景，要反映镇公服文化工作的进展和成效，推广在流动文化服务进村工作中涌现出来的典型和经验。

（六）做好资料收集工作

由各村文化专干全程参与本镇流动文化服务进村的质量跟踪工作，特别是要认真核对演出节目，确保演出质量，并做好收集整理流动文化服务进村的相关资料，及时将演出回执单、演出照片反馈到镇综合文化服务中心。

附件：《2022年流动文化服务进村演出回执单》

附件

2022年流动文化服务进村演出回执单

（政府向社会力量购买公共文化演出服务）

	演出时间

	演出地点
	            镇（街道）            村（社区）

	文艺演出
	演出时长

	主要节目

	演员人数

	观众人数

	村委会

确认意见
	                                  签章 ：                 年      月       日

	镇街文化服务中

心确认意见
	                                 签章 ：                 年      月       日

	镇街负责人

确认意见
	                                  签章：                  年      月       日

  永嘉镇党政办公室                 2022年3月9日印发